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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje porozumění vybrané slovní zásobě u dětí mladšího školního

věku. V úvodu předkládá základní charakteristiku dětí tohoto vývojového období. Dále se

zabývá tím, jaké místo má průřezové téma Mediální výchova v současných vzdělávacích

programech pro základní školy i v rodině dětí. Protože bylo zkoumané lexikum vybráno z

dětského zpravodajského pořadu České televize Zprávičky, věnuje se práce také

zpravodajskému žánru a charakteristice pořadu, a to zejména charakteristice jeho jazykové

stránky z hlediska přizpůsobení jazyka dětskému divákovi. Výzkumná část vychází z

materiálu získaného prostřednictvím kvalitativní analýzy individuálních rozhovorů s dětmi

a zjišťuje, jak žáci první a páté třídy 1. stupně základní školy rozumí lexiku vybranému ze

dvou reportáží pořadu Zprávičky. Cílem výzkumu je ověřit, zda děti vybrané slovní zásobě

plně rozumí, a zjistit, zda jsou testovaná slova součástí aktivní či pasivní slovní zásoby dětí.

Výzkum dále sleduje rozdíly v porozumění mezi oběma věkovými skupinami dětí.

U vybraných polysémních slov ověřuje také znalost jednotlivých významů. Navíc se zabývá

tím, do jaké míry neznalost konkrétního slova může narušit celkové porozumění obsahu

sdělení.

Klíčová slova

děti mladšího školního věku, porozumění slovní zásobě, významy slov, aktivní a pasivní

slovní zásoba, zpravodajství, Zprávičky

Abstract

The diploma thesis deals with comprehension of selected vocabulary in children of younger

school age. In the introduction it presents basic characteristics of children in this

developmental stage. It also analyses what place the cross-sectional topic of Media

Education has in current educational programs of elementary schools and in the children’s

families. As the researched lexicon was selected from the children’s news program od Czech

Television Zprávičky, the thesis also focuses on the news genre and the characteristics of the

program Zprávičky, especially on the language of the program and the way it is adapted to

the audience of children. The research part is based on a qualitative analysis of individual

interviews with children and focuses on finding out how pupils of first and fifth grade of

elementary school understand the lexicon selected from two broadcasts of the program

Zprávičky. The aim of the research is to verify whether children fully understand the selected

vocabulary and to find out whether the tested words are part of the active or passive

vocabulary of children. The research also monitors differences in understanding between

both age groups of children. It also tests children’s knowledge of individual meanings in

selected polysemic words. In addition, it examines the extent to which the lack of knowledge

of a particular word may impair the overall understanding of the content of the message.

Keywords

children of younger school age, vocabulary comprehension, words meanings, active and

passive vocabulary, news, Zprávičky
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1 Úvod

V této práci se budeme zabývat tím, jak žáci první a páté třídy 1. stupně ZŠ rozumí lexiku,

které jsme vybrali z reportáží dětského zpravodajského pořadu Zprávičky, jenž je vysílán na

stanici České televize ČT :D. Z pořadu, který je jak tematicky a vizuálně, tak jazykově

přizpůsoben dětským divákům ve věku průměrně 6–10 let, jsme vybrali osm slov

(substantiva, adjektiva a verba), u nichž předpokládáme, že mohou stát na periferii slovní

zásoby dětí mladšího školního věku a že neoznačují každodenní skutečnost dítěte. Naším

cílem je zjistit, zda děti ovládají významy těchto slov, popř. do jaké míry neznalost nebo

nepřesná znalost slov může narušit celkové porozumění obsahu vybraných reportáží. Kromě

hloubkového porozumění slovům a jejich významům dětmi je naším cílem také zjistit, zda

děti dané výrazy aktivně užívají, nebo zda jsou spíše součástí jejich pasivní slovní zásoby.

V teoretickém úvodu nejprve budeme charakterizovat vývojové předpoklady dětí

mladšího školního věku, zaměříme se zejména na děti na počátku tohoto období (žáky

1. třídy; viz 2.1) a na závěrečnou fázi období před nástupem pubescence (žáky 5. třídy; viz

2.2). Vzhledem k tomu, že jsme testované lexikum vybírali z mediálního obsahu, budeme se

zabývat také tím, jak je ve škole (viz 3.2) a v rodině (viz 3.3) možné rozvíjet mediální

gramotnost. V rámci školy je mediální gramotnost rozvíjena zejména prostřednictvím

průřezového tématu Mediální výchova. Podíváme se proto, jak je mediální výchova obsažena

v současných vzdělávacích programech. Pořad Zprávičky patří mezi zpravodajské pořady,

proto v teoretickém úvodu pojednáme též o zpravodajství a zpravodajských pořadech pro

děti (viz 4). Zprávičky také budeme charakterizovat z hlediska obsahu, cílové skupiny

i jazykového zpracování (viz 5). Na závěr teoretického úvodu představíme, jak je v období

mladšího školního věku osvojována a rozvíjena slovní zásoba (viz 6.1) a jaké je její místo

v předškolním a základním vzdělávání (viz 6.2).

V praktické části představíme výzkum, který proběhl na dvou základních školách

s žáky první a páté třídy. Pro výzkum jsme zvolili metodu kvalitativního dotazování.

Individuální rozhovory, v průběhu kterých děti zhlédly dvě reportáže ze Zpráviček, jsme

realizovali dohromady s 43 dětmi během října, listopadu a prosince 2019. Při analýze dat

postupujeme po jednotlivých slovech, jejichž porozumění testujeme (viz 8.1–8.8). Samotné

analýze vždy předchází lingvistická charakteristika slova, kterou čerpáme především ze

SSJČ, SSČ, ASCS a z údajů Českého národního korpusu. Analýzu žákovských odpovědí

doprovází příklady konkrétních dětských výpovědí, které čerpáme z přepisů nahrávek
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pořízených během rozhovorů. Samostatně pojednáváme o dětech, které mohou disponovat

poruchou nebo zdravotním omezením, jež může ovlivnit porozumění mluvenému projevu

(viz 8.9), a o dětech, které na základě údajů od rodičů považujeme za bilingvní (viz 8.10).

Následně získané údaje shrnujeme do obecnějších závěrů.
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2 Vývojové předpoklady dětí mladšího školního věku

Období mladšího školního věku je zpravidla vymezováno vstupem do základní školy (6–7

let) a ukončeno prvními projevy pohlavního dospívání (11–12 let) (srov. např. Langmeier,

Krejčířová, 2006; Čáp, 2007). Vágnerová dělí školní věk na tři etapy: raný školní věk (od 6–

7 let do 8–9 let), střední školní věk (o 8–9 let do 11–12 let, tj. do přechodu dítěte na 2. stupeň

ZŠ) a starší školní věk (období pubescence, tj. 2 stupeň ZŠ cca do 15 let) (Vágnerová 2005:

237). Výše uvedenému vymezení mladšího školního období tedy v jejím pojetí odpovídají

první dvě etapy.

Přestože je toto období označováno za poměrně klidné a stálé (psychoanalýza ho

označuje za období „latence“), dítě v něm dosahuje ve všech směrech výrazných pokroků

(Langmeier, Krejčířová 2006: 117–118). Zásadním mezníkem je především samotné

zahájení školní docházky. Langmeier a Krejčířová mladší školní věk označují za věk

střízlivého realismu, kdy „[...] je školák plně zaměřen na to, co je a jak to je“ (Langmeier,

Krejčířová 2006: 118). Dítě chce poznávat svět realisticky.

Jak uvádí Langmeier s Krejčířovou (2006), v průběhu tohoto období se zlepšuje hrubá

i jemná motorika. Dochází ke zlepšení koordinace pohybů celého těla, dítě proto získává

dostatečnou obratnost pro vykonávání pohybových her a sportů (Langmeier, Krejčířová

2006: 120). Podle Piageta přechází jedinec v oblasti kognitivního vývoje na počátku tohoto

období od názorného (intuitivního) myšlení do stádia konkrétních (logických) operací.

V tomto stádiu je schopno úsudků odpovídajících zákonům logiky, a to bez dřívější

závislosti na viděné podobě. Na konci mladšího školního věku, kolem jedenácti let, je pak

schopno vyvozovat soudy i zcela formálně (Piaget, Inhelder 2010: 55–77).

V období mladšího školního věku se také vyvíjí morálka. Ze začátku tohoto období se

děti stávají autonomní v tom smyslu, „[...] že dítě uznává určité jednání za správné či

nesprávné samo o sobě, bez ohledu na autoritu dospělého, na jeho názor a příkaz“

(Langmeier, Krejčířová 2006: 133). Až na konci období však přihlížejí i k motivům jednání,

berou ohled na situaci, vnější podmínky i vnitřní pohnutky (Langmeier, Krejčířová 2006:

133).

V souvislosti se školní docházkou si dítě osvojuje nové sociální role, především roli


[…]


A) zná Zprávičky na ČT:D, ale nedívá se na ně

B) na Zprávičky se dívá občas

C) na Zprávičky se dívá pravidelně

D) tento pořad vůbec nezná

F) jiná odpověď: ..............................................................

Můj syn/moje dcera se dívá na Zprávičky (zakroužkujte všechny odpovídající možnosti):

A) sama / sám

B) se sourozenci (sourozencem)

C) alespoň s jedním z rodičů

D) s rodiči i se sourozenci

E) s někým jiným: ................................................................

Můj syn / moje dcera (zakroužkujte odpovídající možnost):

A) přečte přibližně jednu knihu za měsíc

B) přečte přibližně jednu knihu za půl roku

C) knihy nečte

D) jiná odpověď: ..................................................................

Můj syn / moje dcera trpí poruchou nebo zdravotním omezením, které by ovlivnily

porozumění mluvenému slovu:

A) ANO

B) NE
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Příloha č. 4: Seznam zkoumaných dětí, základní údaje o dětech

ZŠ – STŘEDOČESKÝ KRAJ

Kód žáka Věk Mateřský

jazyk

Další jazyk Sourozenci Zprávičky Přečte knih

(přibližně)

Možná omezení

porozumění

SCH5–01 10 čeština angličtina (základy) pouze starší zná, ale nesleduje 1 / půl roku NE

SCH5–02 10 čeština angličtina (základy) pouze mladší sleduje občas, sám 1 / měsíc NE

SD5–03 12 čeština – mladší i starší sleduje pravidelně;

s rodiči a sourozenci

nečte NE

SD5–04 10 čeština angličtina (základy) nemá zná, ale nesleduje 1 / měsíc NE

SD5–05 10 čeština angličtina (základy) nemá sleduje občas; sama

nebo s jedním z rodičů

1 / měsíc NE

SD5–06 11 čeština angličtina (základy) mladší i starší sleduje občas; sama, se

sourozenci nebo s rodiči

1 / měsíc NE

SD5–07 10 čeština angličtina (základy) pouze starší zná, ale nesleduje 1 / týden NE

SD5–08 10 čeština angličtina (základy) pouze starší sleduje občas; sama 1 / měsíc NE

SCH5–09 11 čeština angličtina (základy) pouze starší zná, ale nesleduje 1 / půl roku dyslexie

SD5–10 11 čeština angličtina (základy)

romština (od dětství)

mladší i starší sleduje občas; s rodiči a

sourozenci

1 / půl roku NE
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SD5–11 10 čeština angličtina (základy) pouze mladší sleduje občas; se

sourozenci nebo s rodiči

a sourozenci

1 / 2–3 měsíce NE

SCH5–12 11 čeština angličtina (základy) pouze starší nezná 1 / měsíc NE

SCH1–01 6 čeština – mladší i starší sleduje občas; se

sourozenci

– NE

SD1–02 6 čeština – pouze mladší sleduje občas; s rodiči a

sourozenci

– NE

SD1–03 6 čeština angličtina (základy) pouze mladší asi nezná – NE

SD1–04 7 čeština – mladší i starší sleduje občas; sama

nebo se sourozenci

– NE

SD1–05 6 čeština – pouze starší nezná – NE

SD1–06 6 čeština – pouze mladší nezná – NE

ZŠ – PRAHA

Kód žáka Věk Mateřský

jazyk

Další jazyk Sourozenci Zprávičky Přečte knih

(přibližně)

Možná omezení

porozumění

PCH5–01 11 čeština angličtina

(pokročilý)

pouze starší zná, ale nesleduje 1 / měsíc ANO

PD5–02 10 čeština angličtina (základy) pouze starší zná, ale nesleduje 1 / měsíc ANO
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PD5–03 11 čeština angličtina (základy) nemá zná, ale nesleduje 1 / měsíc NE

PD5–04 10 čeština angličtina (základy) pouze mladší zná, ale nesleduje 1 / měsíc NE

PCH5–05 10 čeština angličtina (základy) pouze mladší zná, ale nesleduje 1 / týden NE

PD5–06 10 čeština – pouze starší zná, ale nesleduje 1 / měsíc NE

PD5–07 10 čeština řečtina (na úrovni

češtiny)

pouze starší zná, ale nesleduje 1 / měsíc NE

PCH5–08 11 čeština angličtina (základy) pouze starší sleduje občas; sám 1 / měsíc NE

PD5–09 10 čeština angličtina (základy)

slovenština (základy)

pouze mladší sleduje občas; se

sourozenci

1 / měsíc NE

PCH5–10 11 čeština angličtina (základy) pouze mladší sleduje občas; se

sourozenci

2 / měsíc NE

PD5–11 11 čeština angličtina (základy) pouze starší nezná 1 / měsíc NE

PD1–01 7 čeština – pouze starší nezná – NE

PCH1–02 7 čeština – mladší i starší sleduje občas; se

sourozenci

– NE

PD1–03 7 čeština – pouze mladší sleduje občas; se

sourozencem

– NE

PCH1–04 8 čeština – pouze starší sleduje občas; s rodiči a

sourozenci

– ANO

PCH1–05 7 čeština – mladší i starší nezná – v minulosti

vývojová dysfázie
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PCH1–06 6 čeština – pouze starší sleduje občas; se

sourozenci

– NE

PD1–07 7 čeština – pouze starší nezná – NE

PCH1–08 7 čeština angličtina (základy) pouze mladší sleduje občas; se

sourozenci

– NE

PCH1–09 7 čeština – nemá zná, ale nesleduje – NE

PCH1–10 6 čeština – pouze starší nezná – NE

PD1–11 7 čeština – pouze starší nezná – NE

PD1–12 7 slovenština čeština (od narození) pouze starší nezná – NE

PCH1–13 6 čeština – pouze mladší nezná – NE

PD1–14 7 čeština – pouze starší sleduje občas; se

sourozenci

– NE