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Posudek diplomové práce Bc. Barbory Blahnové

Porozumění vybrané slovní zásobě u žáků 1. stupně základních škol

(Na materiálu pořadu Zprávičky)

Barbora Blahnová předkládá k obhajobě velmi kvalitní diplomovou práci, která se

zabývá důležitým, ale zároveň v češtině nedostatečně prozkoumaným tématem.

Teoretická část zahrnuje všechna potřebná témata a prokazuje, že autorka ovládá práci

s odbornými zdroji i schopnost tvorby odborných textů na vysoké úrovni. Autorka dokáže

vhodně směřovat výklad k tématu a i na malém prostoru dosáhnout značné hloubky. Zvláště

cenné je dobré zvládnutí a ústrojné propojení poznatků lingvistické bohemistiky s řadou dalších

teoretických oblastí, jako je vývojová psycholingvistika, mediální studia, teorie zpravodajství

a zpravodajství orientovaného na nedospělé diváky, mediální výchova aj. (Oceňuji rovněž, že

autorka usiluje o důsledné vymezování termínů z různých disciplín.) V kapitole o vývoji dítěte

je tak důraz ve výkladu vhodně položen na sémantiku a slovní zásobu a na faktory, které je

ovlivňují. Kapitoly o mediální výchově, o zpravodajství a o Zprávičkách nabízejí podnětné

zpracování témat z několika úhlů pohledu (teoretické vymezení, školní praxe, pojetí v rodině,

specifika zpravodajství „dospělého“ a „pro děti“ aj.), které autorka tvořivě doplňuje méně

obvyklými zdroji informací (např. realizovala rozhovor s dramaturgem Zpráviček). Výsledkem

je hodnotné představení mediální výchovy, zpravodajství pro děti i Zpráviček jako

komplexních jevů. Již teoretické části práce také přinášejí různé zajímavé poznatky (např.

ilustrace toho, jak školy průřezové téma aplikují, informace o zpravodajství pro děti a mládež

v zahraničí a o výzkumech zaměřených na recepci podobných pořadů dětmi aj.) a obohacují i

teoretický aparát (např. rozšíření pojmu řeč orientovaná na dítě, s. 32).

Jako vedoucí práce musím uvést, že Barbora Blahnová přistoupila ke svému výzkumu

velmi zodpovědně a zároveň při něm projevila značnou samostatnost a odbornou zralost.

Musela také promyslet a vyřešit řadu obtížných situací, např. to, že v současnosti bohužel stále

nemáme dostatek informací o jazyce a komunikaci česky hovořících dětí daného věku.

Výsledek pokládám za velmi zdařilý.

Výzkum splňuje etické požadavky, byl proveden s informovaným souhlasem vedení

škol i rodičů, jména účastníků jsou anonymizována. Z textu je patrné, že autorka přistupovala

k práci s dětmi citlivě a připravila pro ně aktivity přiměřené z hlediska náročnosti, délky trvání

i pestrosti (materiál jsou v ukázce v příloze práce). Zvolené výzkumné metody jsou vhodné,

dobře aplikované, výzkum byl realizován odpovídajícím způsobem, který je v práci přiměřeně
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popsán; autorka si je vědoma i rizik a omezení. Autorka také vhodně zachází s odpověďmi od

respondentů vícejazyčných, popř. respondentů, u nich je podezření na nějaké odchylky ve

vývoji jazyka. Oceňuji, že se podařilo získat dosti velké množství dětí (zpracování všech

nahrávek muselo být dosti pracné).

Výběr podnětových slov nebyl snadný, a i když autorka kvůli nedostatku relevantních

zdrojů musela do jisté míry spoléhat na svůj vlastní úsudek, ukázal se ve výsledku jako velmi

přínosný, až „šťastný“. Získané výsledky totiž odkazují k řadě velmi důležitých témat (někdy

možná v daném kontextu i k tématům původně neočekávaným) a také mohou podněcovat

k výzkumům dalším: Jde např. o vztah osvojené slovní zásoby a vlastní zkušenosti dětí (např.

kukla, tábor – zde je zvláště zajímavé, že monolingvní děti znaly jen dětské tábory, zatímco

dítě česko-řecky bilingvní znalo i tábor koncentrační, a to z rodinného vyprávění), otázka

komunikace o smrti v naší kultuře (výzkum ke slovu uhynout), povědomí o příbuznosti slov

(např. u exotický) a o nerovnoměrné znalosti příbuzných slov z různých slovních druhů

(nadchnout, nadšený), různé strategie definování, popř. odhadování významů (někdy i nepříliš

vhodných, např. uhnout a uhynout) či třeba různé principy přenášení významu (např. dle

vzhledu, funkce, např. kukla) aj.

Výsledky výzkumu jsou prezentovány velmi přehledně a systematicky, u každého slova

v podobné struktuře. Jsou doplněné vhodnými komentáři a přiměřenou interpretací, která si je

zároveň vědoma limitů výzkumu.

V závěru práce je velmi kvalitní shrnutí výzkumu i kvalitní diskuse k němu.

Text práce je přehledně a logicky strukturovaný, kultivovaně formulovaný, obsahuje jen

minimum jazykových atp. nedostatků. Text je vstřícný ke čtenáři a velmi příjemně se čte.

K obhajobě mám jen jednu otázku: Jakým způsobem by autorka případně ve výzkumu

pokračovala?

Závěr: Práce Barbory Blahnové rozhodně splňuje požadavky kladené na práce diplomové,

velmi ráda ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.

Praha, 27. května 2020 doc. PhDr. Lucie Saicová Římalová, Ph.D.

vedoucí diplomové práce